<sup>a</sup> significantibus ego corr. / singularibus text.

<sup>b</sup> specifice ego corr. / specie text.

Melius ergo salvatur definitio generis et aliae ut stant in forma et minus possunt impugnari quam per tot glossas et arengas, quia propter novum argumentum ponunt novam glossam. Quod non oportet *cum textus sit compendiosior, planior, sententiabilior, verior et potissime altiorem sensum praetendens*, ut patet ex eodem textu. *Et multo facilius est loqui sic de universalibus quam secundum locutionem modernorum, quia veritas sustinet seipsam.*

## «Capitulum secundum»

**Sed<sup>1</sup> videtur quod Philosophus<sup>a</sup>**

Hic Magister ponit aliqua contra prius dicta dicens quod *Philosophus in capitulo de substantia in Praedicamentis<sup>2</sup> obviat dictae sententiae ubi ponit secundam substantiam dici de prima et substantiam significare quale quid et sic de aliis multis proprietatibus quae videntur solum terminis convenire. Hic dicitur quod numquam in libris Aristotelis quos habemus ipse negat universalia ex parte rei esse.*

Unde in hoc quod ipse dividit substantiam in primam et secundam, ipse non vult *illum terminum ‘substantia’ dividere in terminos substantiales singulares et communes*. Sed dividit substantiam in re *in substantiam primam sive singularem et substantiam secundam seu universalem*. Et planum est quod substantia universalis vel secunda non distrahit nec diminuit, *quin sequitur: hoc est substantia secunda, igitur est substantia, quia aliter<sup>b</sup> ipse Philosophus non diceret quod substantia prima est magis substantia quam secunda*. Unde, si esset bonus purus grammaticus et proponeretur sibi quod substantiarum quaedam est prima et quaedam secunda, ipse non intelligeret quod ille terminus ‘substantia’ dividitur in terminum substantiale primum sive singularem et secundum,<sup>c</sup> id est communem, sed quod substantia in re dividitur in<sup>d</sup> primam et secundam substantiam ut notum est. Unde *minus intricabile est et verius concedere iuxta seriem verborum, quam per tam diffusas arangas et intricabiles totum verbo exponere | de signo vel signis. Cum tamen habita notitia 9v signatorum, consequitur notitia signorum*. Unde dicit: *Optarem quod*

<sup>a</sup> Sed videtur quod Philosophus obviet huic sententiae *add. text. et non cancell. !*

<sup>b</sup> aliter *ego corr. / alias text.*

<sup>c</sup> secundum *ego corr. / secundam text.*

<sup>d</sup> in *ego coni. / per ? text.*

<sup>1</sup> *Du* 52/3.

<sup>2</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. 5, cap. Av 2/1, Av I-1/26G et 27K, Bk 22a14–15 et Bk 3b15–16.

*doctores signorum iuxtaponerent sententiam ipsorum iuxta sententiam<sup>a</sup> aliorum et indifferenti oculo discernerent quae esset veritati conformior, non curando si multi famosi essent apud eam vel si soli tenuerunt eam, sed indifferenter discernerent considerando quod pretiosissimus logicus Aristoteles scribendo universitati hominum non loqueretur logice scripturam aliam ad perpetuae veritatis memoriam sic quod quaelibet altera sua propositio esset de virtute sermonis impossibilis et falsa, ut moderni dicunt. Consonantius igitur est dicere quod substantiae secundae seu universales dicuntur vel praedicantur de primis ad sensum expositum et substantiae singulares nec dicuntur de subiecto nec sunt in subiecto cum non sint inhaerentes subiecto ut accidentia sed suscipiunt<sup>b</sup> contraria per transmutationem factam in ipsis et sic de aliis proprietatibus.*

**Quis,<sup>3</sup> rogo,<sup>c</sup> diceret, quin competentior sit sensus: substantia est susceptiva contrariorum per transmutationem factam in ipsa, vel dicere quod de illo termino ‘substantia’ supponente<sup>d</sup> in recto personaliter pro substantia prima ad extra vere praedicatur de ipso ‘esse susceptivam contrariorum’, cum primus sensus sit perpetuus, secundus vero est contingentissimus solum apud paucas personas noscibilis. Ideo dicit quod modernus logicus multum de honestat sensum Philosophi, dum false dicit quod Aristoteles intendit quod ille terminus – demonstrando vocem Aristotelis vel sibi similem – quod talis praedicatur ad sensum praedictum cum illa vox transit statim et numquam revertitur. Et ergo non praedicatur de pluribus nec sibi similis, quia si ille terminus vocalis non est nec sibi similis est, quia ad omnem talem requiritur priorem esse. Et etiam semoto uno relatio semovetur et reliquum et esse similes terminos relatio est. Et ergo si iste terminus non est, tunc nec sibi similis est.**

<sup>a</sup> sententiam / aliorum add. et cancel. ?

<sup>b</sup> suscipiunt ego corr. / suscipiam ? text.

<sup>c</sup> ro- / interl.

<sup>d</sup> supponente ego corr. / supponere text.

<sup>3</sup> Du 54/66.

*Intelligit ergo Aristoteles de rebus extra, quia alias non relinquere nobis doctrinam scholasticam, ut in Praedicamentis, capitulo 3°,<sup>4</sup> dicit quod si alterum de altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo quod praedicatur dicuntur, omnia de subiecto dicuntur extra in re patent. Et secundo modo est sententia infringibiliter vera secundum seriem verborum sicut stat. Sed alius modus de terminis est multum extraneus et consequentia Aristotelis totalis<sup>a</sup> impossibilis.* Contra arguitur: si ille terminus ‘homo’ praedicatur de illo termino ‘Sor’, et ille terminus ‘animal’ de illo termino ‘homo’, tunc etiam ille terminus ‘animal’ praedicatur de illo termino ‘Sor’, cum stat. Antecedens est verum, scilicet quod ille terminus ‘homo’ praedicatur de illo termino ‘Sor’, et ille terminus ‘animal’ de illo termino ‘homo’, et quod tamen illi termini non sint coniuncti, scilicet ‘animal’ et ‘Sor’. Et ergo ille terminus ‘animal’ non praedicabitur de ‘Sorte’, ut notum est, igitur est impossibilis consequentia; tunc sic patet quomodo sit dicendum ad argumentum. Et sic etiam aliae proprietates intelliguntur puerilius de re ut patet.

### **Redeundo<sup>5</sup> igitur conceditur res universales significare et cetera**

| Hic iam Magister ulterius procedit quod *redeundo* ad praesentem 10r materiam *conceditur res universales significare se ipsas*, cum *sint obiecta intellectus*.

Nota quod significantia naturalis est praestantior quam significantia ad placitum. Potius ergo res universales significant et manifestant se intellectui quam termini eas significant. Et sic substantia prima significant hoc aliquid, id est hoc quid seu substantiam singularem et secunda substantia dicitur significare quale quid, id est substantiam communem. Et sic dicitur significare substantiam cum qualitate communi, quia ‘quale’ significant formam et forma est qualitas, sed ‘quid’

<sup>a</sup> totalis *ego coni. / /tālis/ text.*

<sup>4</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. 3, cap. Av 1/3, Av I-1/25C, Bk 1b10-15.

<sup>5</sup> *Du 55/93.*

significat substantiam, et ergo hoc totum ‘quale quid’ significat substantiam communem, ut post hoc melius patebit. Et tales substantiae vere praedicantur et vere subiciuntur, et nunc complexe <et> nunc incomplexe, et, ut sic, sunt veritates complexae vel incomplexae. Cum autem in *Antepraedicamentis*<sup>6</sup> dicitur “eorum, quae secundum nullam<sup>a</sup> complexionem dicuntur”, non est intelligendum de terminis totum sed de rebus, cum res dicuntur complexae vel incomplexae, quia Deus primo complectit unam rem cum alia et sic dicit<sup>b</sup> et manifestat eam. Et sic eadem res est complexa et incomplexa, quia si res concipitur ab intellectu complexe cum alia, ut homo cum albedine vel cum animalitate, sic est complexa. Si autem concipitur per se incomplexe ut homo per se vel albedo per se, tunc res dicitur incomplexa. Signa vero secundarie dicuntur complexe vel incomplexe nisi quia in re est ita,<sup>c</sup> ut si starent duae propositiones scriptae vel prolatae, ut, gratia exempli, ‘homo est animal’, ‘Deus est’, tunc non est de ratione termini illius, scilicet ‘animal’, quod complectatur cum priori termino, scilicet ‘homo’, vel cum sequente, scilicet ‘Deus’. Sed quia in re est ita quod animal complectitur cum homine, et ergo secundarie ille terminus ‘animal’ cum illo termino ‘homo’. Et dicit ulterius: *Sicut<sup>d</sup> enim intellectus dividit, componit, intelligit et comprehendit secundum esse intelligibile unam rem cum alia, sic quod complectitur vel incomplectitur apprehensum.* Et dicitur res ad extra complexum vel incomplexum. Actus autem complectendi et simplicis apprehensionis vocatur nunc complexio vel incomplexio et nunc actus complexus et incomplexus. Sicut si res concipitur<sup>e</sup> complexe, sic est actus complexus, si incomplexe et cetera.

Et dicit ulterius: *Et sic Aristoteles mirabili subtilitate complectitur in logica tam notitiam signorum quam notitiam signatorum tractando*

<sup>a</sup> nullam ego corr. / naturam text.

<sup>b</sup> dicit ego coni. / /dic/ text.

<sup>c</sup> ita / ista ? text.

<sup>d</sup> Sicut ego corr. / Sic text.

<sup>e</sup> si res concipitur / text. corr. e res concipitur si

<sup>6</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. 4, cap. Av 1/1, Av I-1/25K, Bk 1b25.

principaliter de rebus et secundarie de signis *cum logica sit medium inter grammaticam et metaphysicam.*<sup>a</sup> Et cum sit medium ad metaphysicam<sup>b</sup> ergo debet tractare principaliter de rebus et cum sit *finis grammaticae* ergo debet tractare de signis tamen secundarie. Et per consequens debet participare conditionibus utriusque.

Unde notandum quod consideratio grammaticae est de modo significandi vocum et scripturarum sub intentionibus tamen signatis, ut nomen, gratia exempli, significat substantiam cum qualitate ut<sup>c</sup> illud nomen ‘homo’ significat substantiam sub qualitate<sup>d</sup> communi, scilicet sub communicabilitate vel ut est communicabile pluribus, sed illud nomen ‘Sor’ sub qualitate | singulari ut sub singularitate. 10v  
Modo modus significandi pertinet ad grammaticam <et> est<sup>e</sup> secunda intentio, scilicet communicabilitas vel singularitas et sic de aliis, sub quibus significantur res ut sunt obiecta logicae. Sed tunc res, quae sub illis proprietatibus significatur, sunt obiecta metaphysicae, quae considerat de ente transcendentie, sed et de ente rationis ut communicabilitate, singularitate, quandalitate et sic de aliis entibus rationis. Sed grammatica de ente est prout significatur per nomina vel verba, et sic omnium illorum trium est consideratio de ente. Sed differunt penes hoc, quia metaphysicus considerat de ente ut est substantia vel accidens, sed logicus<sup>f</sup> considerat de ente ut est communicabile pluribus vel incomunicabile et sic de aliis. Grammatica autem est de ente ut significatur per terminos et sub modo significandi et ordinatur ad manifestandum res sub modis seu intentionibus logicis ut communicabilitate vel singularitate et sic de aliis, ut patet de nomine et verbo. Et ergo grammatica est sicut primum in ordine et logica est secundum et finis grammaticae. Sed metaphysica est tertium et finis logicae. Et

<sup>a</sup> grammaticam et metaphysicam *ego corr.* / grammaticum et metaphysicum *text.*

<sup>b</sup> metaphysicam *ego corr.* / metaphysicum *text.*

<sup>c</sup> ut *ego corr.* / et *text.*

<sup>d</sup> qualitate *ego corr.* / quantitate *text.*

<sup>e</sup> est *ego coni.* / sed *text.*

<sup>f</sup> logicus / *marg.*

ergo logica aliquando participat tamquam instrumentum quantum valet sibi ad scientiam suam, ut perfectus miles non habet respicere frenum vel sellam, tamen aliquando oportet eum videre quod debite sit ordinata et tempore necessitatis ut sciat solus per se emendare. Et sic assumit<sup>a</sup> alterius opus quod tamen ad eum principaliter non pertinet, sicut etiam logica utitur grammatica tamquam instrumento et considerat eam. Sed metaphysica etiam aliquando utitur tamquam fine ad quem ordinatur.

Unde Philosophus incipiendo logicam suam<sup>7</sup> magistraliter tangit considerationem grammaticae, logicae et metaphysicae dicens “aequivoca dicuntur quorum solum”. Primo enim in hoc quod dicit “aequivoca dicuntur” tangit considerationem logicae quae est de dicibilitate rerum quae dicuntur vel praedicatur. Et in hoc quod dicit “quorum solum nomen commune est” tangit considerationem grammaticae quae est de nominibus. Et in hoc quod dicit “ratio substantiae est diversa”, id est dispositio essentialis est diversa, ibi tangit considerationem metaphysicae, quae est de rationibus et quidditatibus rerum. Et ergo *logica est medium inter grammaticam et metaphysicam* et non potest alias esse bonus grammaticus nisi sciat modos essendi rerum ut tractat metaphysica et proprietates earumdem ut tractat logica, quia exinde trahuntur modi significandi, quia ut res est, ita debet significare. Unde nomen quodque significant rem utique sub aliqua proprietate, quia vel <est> ut singularis vel ut communis vel ut hic vel ut ibi et sic de aliis, quae omnes sunt<sup>b</sup> proprietates logicae. Oportet ergo bonum grammaticum scire proprietates rerum. Et sic grammatica non potest bene haberi sine logica et metaphysica, cum multa nomina non synonyma significant eandem rem, sed differentia habet solum capi penes proprietates, ut gratia exempli ‘currit’ et ‘cursus’ significant eandem

<sup>a</sup> assumit *ego coni. / /assumpt/ ? text.*

<sup>b</sup> sunt / *interl.*

<sup>7</sup> (Aristoteles, *Categoriae*, cap. 1, cap. Av 1/1, Av I-1/22 I, Bk 1a1–5, cap. Av 1/1, Av I-1/22I: “Aequivoca dicuntur, quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, ut animal et homo.”)

rem quia cursum, sed penes proprietates est differentia quia sub alia proprietate significat ly ‘currit’ cursum quam ly ‘cursus’.

Pro quo notandum est quod cursus, unica<sup>a</sup> res, potest significari sub quinque proprietatibus. Primo modo cursus significatur per modum essentiae ut dicendo ‘hoc est’ demonstrando cursum, quia per nomen significat meram essentiam. Secundo modo cursus significatur per modum qualitatis inhaerentis, ut dicendo ‘cursus Sortis’, quia ibi | 11r designatur cursus inesse Sorti. Tertio <modo> significatur per modum actus separati a substantia ut dicendo ‘Sor currit’: ibi cursus significatur ut distat a substantia. Quattro modo cursus significatur per modum actus unius<sup>b</sup> substantiae, ut dicendo ‘Sor currens legit’: ibi cursus significatur inhaerere substantiae, quia illa oratio significat Sortem currentem legere. Quinto modo significatur per modum dispositionis vel ut est modus alicuius, ut dicendo ‘Sor currenter legit’, ubi cursus significatur ut est modus determinans, quia significatur quod Sor currenter legit. Quando ergo idem significatur per ‘currit’ et per ‘cursum’, ex iam dictis quaereret aliquis: Quare non dicit ‘Currit currit’, sed dicitur ‘Cursus currit’<sup>c</sup>?

Pro tollenda igitur illa dubitatione notandum est quod res completa et perfecta est quando habet substantiam et actum in se; et si solum habet substantiam vel solum actum, inde non est res completa et perfecta. Ut si aliquis vult habere servum, ipse quaerit quod habeat in se substantiam et actum, id est quod sit bene dispositus in corpore et etiam quod sciat bene servire, quia si est dispositus in corpore et non scit servire, ipse non vult eum habere, sic etiam si scit bene servire et deficiat in corpore iterum non valet. Oportet ergo eum utrumque illorum habere si debet valere. Sic etiam simile est in qualibet re. Si debet esse completa et perfecta, oportet<sup>d</sup> quod habeat substantiam et actum in se. Et ex illis tunc patet quod si debet cognosci vel apprehendi,

<sup>a</sup> unica / /i<sup>a</sup>/ text.

<sup>b</sup> unius ego coni. / /u...s/ text.

<sup>c</sup> Cursus currit / corr. text. e Currit cursus

<sup>d</sup> oportet / marg.

oportet quod sub proprietate et modo actus et substantiae cognoscatur et apprehendatur. Si etiam debet significari, et quia nomen significat substantiam et verbum significat actum, inde est quod res vel veritas, si debet manifestari, oportet quod manifestetur vel significetur per verbum et per nomen. Et quando dicitur ‘Cursus currit’, tunc significatur veritas, sed quando dicitur ‘Currit currit’ non significatur veritas, quia ad perfectam orationem requiritur nomen et verbum et per ‘nomen’ intelligitur nomen, pronomen et participium ut etiam dicit Petrus Hispanus in tractatibus suis,<sup>8</sup> capitulo de verbo. Quia ergo in prima oratione ponitur nomen et verbum et in secunda solum verba, inde est quod prima est repraesentativa veritatis et secunda non, etiam quia propositio debet significare verum vel falsum et hoc oportet per substantiam et actum unitum vel distantem affirmare vel negare vel aliquo alio modo, ut patet discurrenti. Et illa tunc est consideratio grammaticae, sub quibus proprietatibus res debet significari per nomen vel per verbum vel per adverbium et sic de aliis. Sed tunc de illis proprietatibus, sub quibus res significatur, est consideratio logicae, quae est de secundis intentionibus, sed ut res sunt primae,<sup>a</sup> sic sunt de consideratione metaphysicae.

### **Et<sup>9</sup> sic intelligitur dictum Aristotelis, VI<sup>o</sup> Metaphysicae**

Hic iam Magister prosequitur ulterius declarando dictum Aristotelis ut supra allegatum est: *quod verum et falsum sunt in mente et non in rebus, supple secundum esse cognitum. Veritas enim comprehenditur a logico ut est cognoscibilis ab intellectu creato. Nec aliter esset in actu logico, nisi anima ipsam actualiter apprehenderit. Ideo ipsa veritas dici-*

<sup>a</sup> primae *ego coni.* / purae ? *text.*

<sup>8</sup> Petrus Hispanus, *Summulae logicales*, cap. de verbo, par. PH 5, pag. PH 3: “Et sciendum est quod dialecticus ponit duas partes orationis tantum, scilicet nomen et verbum...”

<sup>9</sup> Du 56/112

*tur secundum esse intentionale vel logicum esse in anima ut in signo. Et sic Sanctus Thomas loquitur cum aliis multis de veritate.*

| Nota quod Aristoteles considerat verum et falsum ut sunt apprehensibilia ab intellectu creato. Et planum est quod illo modo verum et falsum non sunt in rebus, sed tantum in mente. Verum, ut est apprehensibile per intellectum vel ab intellectu, non potest esse in actu, nisi actualiter apprehendatur ab intellectu creato, quia apprehensibilitas veri est potentia vel aptitudo, quae non reducitur ad actum, nisi quando res actualiter apprehenditur seu cognoscitur. Et sic verum dicitur adaequatio rei ad intellectum. Falsum autem dicitur disaequatio rei ad intellectum, quia verum est apprehensibile sicuti est, sed falsum est apprehensibile sicuti non est. Illo ergo modo loquitur Philosophus de vero in *textu praerallegato*.

Alio modo causatur verum prout est adaequatio principiorum rei ad invicem, sic quod principia debita requisita sint in tali re, ut ad hoc quod aliquid debet esse verus grossus, oportet quod sint principia veri grossi, scilicet argentum et signatura et sic de aliis quia ubi illa deficiunt ibi est falsus grossus, sic etiam de auro, si debet esse verum aurum.

Sed Magister ponit tertium modum veri dicens: *Sed secundo modo a metaphysico altiori consideratur veritas, ut est adaequatio ad verum ipsius rei, ut loquitur Sanctus Augustinus, et sic habet esse reale extra animam et in intellectu increato,<sup>a</sup> qui est plenus veritate.*

Pro quo notandum quod quaelibet res intenditur a Deo, et, ut intenditur, ita est, et ergo vere est. Et si aliqua non est ut intenditur a Deo, non est vere res, nec est res, licet false, quia sicut Deus intendit rem esse ita est. Sed quia Deus bene rem intendit esse et ergo vere,<sup>b</sup> et<sup>c</sup> per consequens, si est sicut eam intendit esse, vere est. Et illo modo veritas vel verum est adaequatio ad verum intellectum divinum. Sed

<sup>a</sup> *increato ego corr. / creato text.*

<sup>b</sup> *vere ego corr. / vero text.*

<sup>c</sup> *et ? / add. text.*

tamen si quaeritur: Quid tum est verum vel veritas ut est adaequatio ad verbum divinum? respondetur quod forma vel modus rei, quae res vere est, est veritas. Sed quia duplex est forma vel modus rei, scilicet intrinsecus et extrinsecus: intrinsecus sicut modus inhaerens rei, sed extrinsecus sicut forma exemplaris vel Idea, quae exterius informat rem, ergo etiam duplex est veritas rei scilicet extrinseca et intrinseca. Veritas intrinseca est forma inhaerens rei,<sup>a</sup> qua<sup>b</sup> res est, ut humanitas est veritas hominis et animalitas animalis. Sed veritas extrinseca rei est idea ipsius sicut intelligibilitas vel producibilitas rei, quae est forma aeterna seu ratio in Deo, quia ipse aeternaliter et ab aeterno intelligit rem et habet ab aeterno posse ad producendum rem. Et talis veritas non denominat rem ab intrinseco sed ab extrinseco. Deum autem denominat ab intrinseco, quia <veritas> est ipse Deus metus essentia-aliter, formaliter tamen <est> distincta<sup>c</sup> a Deo, ut patet in tractatu *De Ideis*.<sup>10</sup> Talis ergo veritas extrinseca rei cum sit aeterna, custoditur in saeculum saeculi, ut dicit *Psalmista*.<sup>11</sup> Veritas autem primi entis est forma intrinseca ipsius qua Deus est. Et sic potest dici quod Deum vere esse est causatum a Deo, cum ipse intendat se vere esse et est posterius ipso ut sunt multae veritates ut ipsum formaliter non esse asinum, ipsum non esse mutabilem et sic de aliis. Et sic dicitur in textu

12r | quod Deus est plenus veritate; sic quidquid Deus scit vel cognoscit, illud vere et incommutabiliter scit. Et quia omnes res scit et cognoscit et ergo omnium rerum habet in se veritates, vel sic quod ipse Deus est plenus Ideis, quia quaelibet res habet Ideam in Deo, quae sunt veritates, ut supra patet. Et hoc etiam testatur Scriptura cum dicit *Iohannes*, 1° capitulo,<sup>12</sup> “plenum gratia et veritate”.

<sup>a</sup> scilicet ... rei / *marg.*

<sup>b</sup> qua / qua et cetera *add. marg.*

<sup>c</sup> distincta *ego corr.* / distinctus *text.*

<sup>10</sup> Wyclif, Iohannes, *De Ideis*, cap. 3.

<sup>11</sup> *Psalmus* 148,6.

<sup>12</sup> *Iohannes* 1,14: “Plenum gratiae et veritatis.”

### **Correspondenter<sup>13</sup> complexum et incomplexum insunt veritatibus**

Hic Magister redeundo ulterius procedit et dicit quod complexio et incomplexio *insunt veritatibus*, id est quod veritates sunt complexae et ceterae<sup>a</sup> sunt incomplexae, correspondenter tamen *secundum habitudinem ad intellectum creatum* sicut intellectus intelligit eas complexe vel incomplexe. Et dicit quod non *simul* et semel *secundum eundem respectum* seu actum complectendi una veritas est complexa et incomplexa cum simul et semel non posset intelligi complexe et incomplexe, sed nunc complexe et nunc incomplexe, quia si intelligitur cum alia re, tunc complexe, si non cum alia, tunc incomplexe. Et dicit quod *Deus non habet* actus diversos per quos complectit unam rem cum alia ut animalitatem cum humanitate, vel per quos dividit unam rem ab alia ut humanitatem ab asineitate et sic de aliis, sed unica intellec-tione aeterna componit animalitatem cum humanitate et dividit asin-eitatem ab humanitate. Sed intellectus creatus, si debet componere unam rem cum alia, oportet quod habeat unum actum componendi quo componit. Et sicut singula componit cum singulis, ita etiam habet diversos actus quibus componit, sic etiam si debet dividere, quod non facit intellectus divinus sive increatus.

Tunc dicit ulterius: *Res igitur universales, cum obiective movent intellectum creatum ad apprehendendum seipsas, sunt incomplexae respectu intellectus simplicis.* Et cum res universales sint formae speciales, itaque illa veritas. Humanitas <et> animalitas, quarum quaelibet est communis veritas respectu simplicis apprehensionis, sunt incomplexae, ut quia verum est quod omnis homo est animal. Et ergo veritas est omnem hominem esse animal et non alia quam est animalitas quae est forma et quidditas cuiuslibet hominis et cuiuslibet anima-lis. Sic etiam, quia verum est quod omnis homo est homo et ergo veritas est, et alia non est talis nisi humanitas communis qua omnis homo est homo quae est forma et quidditas cuiuslibet hominis, igitur

<sup>a</sup> ceterae ? / ceteris ? text.

<sup>13</sup> Du 57/ 129-130.

sunt veritates et sic etiam de asineitate et aliis formis communibus. Quando ergo tales formae apprehenduntur per intellectum creatum per se sicut animalitas sine humanitate vel ut est indifferens ad humanitatem <vel> asineitatem et sic de aliis, tunc animalitas illa veritas dicitur incompleta. Sic etiam de humanitate: si apprehenditur ut est indifferens ad Sortem vel ad Platonem, tunc humanitas<sup>a</sup> dicitur veritas incompleta. Si autem animalitas apprehenditur cum humanitate et ut est contracta ad humanitatem, sic dicitur esse veritas comple-  
 12v xa. Sic etiam de humanitate <et> asineitate. | Si apprehenduntur ut sunt contracta ad singularia, sic dicuntur veritates complexae et sic <Magister> dicit secunda substantia *significat quale quid et substantia prima hoc aliquid*, id est substantia secunda <dicit> substantiam communem, sed substantia prima substantiam singularem, exponendo proprietates realiter utrobique.

**Sed<sup>14</sup> secundo obicitur per hoc quod dicitur quod universale aut nihil aut et cetera et cetera**

Hic iam Magister obicit contra sententiam dictam per hoc quod dicitur *quod universale aut nihil est aut posterius est*, ut habetur I° *De anima*, commento 1°.<sup>15</sup> Sed notum est *quod universale non est nihil*. Ergo sequitur quod sit posterius, *quod non esset nisi ipsum esset signum vel conceptus habitus de re*. Et confirmatur, quia Philosophus VII° *Metaphysicae*,<sup>16</sup> *per processum a textu septimi commenti usque ad finem, diffuse prosequitur contra universalia ex parte rei*. Et idem patet in fine I° *Ethicorum*,<sup>17</sup> *de bono communi*. Et breviter in quolibet libro suo negat *universalia ex parte rei*<sup>b</sup> vel incidentaliter vel directe, igitur et cetera.

<sup>a</sup> humanitas *ego coni.* / animalitas *text.*

<sup>b</sup> rei / interl.

<sup>14</sup> *Du 58/ 146–147.*

<sup>15</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. I, cap. 1, Av supplementum II/4A, Bk 402b7–8.

<sup>16</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VII, Av VIII/168G–209C, Bk 1031a15–1041b33.

<sup>17</sup> Aristoteles, *Ethica ad Eudemum*, lib. I, Av III/196K *sq.*, Bk 1217b1 *sq.*

Pro illo sunt tria notanda. *Primo quod est dare quinque manerias universalium, ut dicit Lincolniensis, II<sup>o</sup> Posteriorum, capitulo 7<sup>o</sup>.*<sup>18</sup>

*Primum enim et supremum genus universalium est Idea vel ratio exemplaris et aeterna in Deo.* Unde notandum quod cuiuslibet rei est una Idea in Deo, cum Deus rite et rationabiliter producit ea quae producit. Et ergo sunt rationes in Deo quibus producit ea, et quia alia ratione producit hominem et alia ratione asinum et ergo alia est ratio hominis seu Idea et alia asini et sic de aliis rebus. Et illae omnes Ideae omnium rerum sunt distinctae a Deo et inter se non <distinguuntur> essentialiter cum sint essentialiter ipse Deus, sed secundum rationem seu formaliter distinguuntur, et sunt eadem Idea quae est omnes Ideae, ut patet in tractatu *De Ideis*.<sup>19</sup> Cum enim quaelibet res prius sit producibilis a Deo quam producatur et res communis, sicut prius est quam singularis, ita prius est producibilis quam singularis. Et illa producibilitas est Idea, sicut in exemplo capiendo esse hominem: hoc prius est quam esse Sortem vel esse Adam pro aliqua mensura temporis vel naturae. Et ergo prius producitur homo quam ille homo; alias quam primum esset homo vel esse hominem, tam primo esset ille homo vel esse illum hominem, quod est inconvenies, quia esse hominem est simpliciter communius quam esse illum hominem et ergo esse illum hominem includitur in esse hominem. Et per consequens esse hominem cum sit amplius a parte ante et a parte post<sup>a</sup> quam esse illum hominem, et prius ipso pro mensura, licet tamen non temporis, tamen pro mensura naturae. Prius igitur naturaliter producitur esse hominem quam esse illum hominem proportionaliter sicut est prius. Et ergo Idea, sicut esse hominem, est commune, ita et Idea, qua producitur esse hominem, est communis pro multis, et sic etiam de Idea qua producitur esse animal, esse corpus, esse substantiam et sic de aliis ascendendo et descendendo: sicut se res habent, ita et Ideae

<sup>a</sup> a parte ante et a parte post *ego coni. !!! / /aparan et apar9/ text.*

<sup>18</sup> Grosseteste, Robertus, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum Libros*, lib. I, cap. 7, GPA 139/106–142/157.

<sup>19</sup> Wyclif, Iohannes, *De Ideis*, cap. 3.

proportionaliter. Et notum est quod tale universale est ante rem, et est universale primo modo.

*Secundum genus universalium est ratio communis creata in causis superioribus ut orbibus caelestibus*, quia tales sunt | concausae inferiorum et causant homines et alia post primam causam. Modo tales etiam prius causant hominem quam illum hominem et secundum aliam rationem causant esse hominem et secundum aliam illum hominem. Et ratio, qua causant esse hominem est communior, eo quod communior est effectus esse hominem quam esse illum hominem. Et talis ratio communis causationis post causationem Dei est universale secundo modo dictum.

*Tertium<sup>20</sup> genus universalium est natura communis fundata in suis suppositis, ut sunt genera et species*, ut inquit Lincolniensis. Humanitas enim vel animalitas sunt formae et naturae communes cum quaelibet illarum communicatur multis suppositis et sunt fundata in suis inferioribus, quia destructis omnibus primis substantiis, id est singularibus, tunc impossibile est aliquid aliorum remanere, ut dicit Aristoteles in *Praedicamentis*.<sup>21</sup> Patet ergo quod fundatur in singularibus.

*Quartum genus universalium est forma communis apprehensa in suis accidentibus<sup>a</sup> ab intellectu infimo*. Et tale universale vocatur apprehensione, de qua loquitur Commentator et tale universale – dicunt moderni et Sanctus Thomas – esse solum in intellectu creato. Et imaginatio eorum est ista: quia ipsi vocaverunt universale esse formam separatam a condicionibus et circumstantiis individuantibus et quia talem in re non dicunt esse quia dicunt omnem rem esse singularem. Si ergo talis forma in re esset, tunc esset singularis et tum<sup>b</sup> est separata a condici-

<sup>a</sup> accidentibus *ego corr.* / actibus *text.*

<sup>b</sup> tum? / tamen? *text.*

<sup>20</sup> *Du* 59/ 170–171.

<sup>21</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Ar 5, tract. Av 2, Av I-1/26L, Bk 1b6–8.

onibus individuantibus quod non potest stare. Propter hoc ipsi non dicunt aliquam talem formam <esse> in re separatam a circumstantiis, sed solum per intellectum, quia intellectus potest intelligere huiusmodi formam separatam a talibus circumstantiis individuantibus et solum per intellectum est talis separatio, igitur et cetera.<sup>a</sup> Ex hoc quod est separata talis forma a circumstantiis individuantibus, ex hoc non est singularis, et eo ipso est communis seu universalis per intellectum, igitur et cetera.

Sed argumentum est contra hoc: nam ‘abstrahentium non est mendacium’, ut communiter dicitur; sic<sup>b</sup> ergo intellectus abstrahit talem formam a circumstantiis individuantibus vel vere vel non. Si non, tunc est fictum, quia false abstrahere non est abstrahere. Si autem vere abstrahit, tunc huiusmodi forma vere abstracta est, et per consequens, vere est. Et si vere est, tunc realiter. Et quia talis est universale, sequitur quod universale vere et realiter est, et per consequens non solum per intellectum est, sed realiter ad extra. Et sic sequitur quod illa opinio non habet locum; sic etiam moderni et alii dicunt de tempore et de materia prima quod illa non est nisi per intellectum sicut universale. Et imaginantur similiter isto modo, quia materia prima pro nullo tempore nec pro aliquo instanti temporis est quod non sit formata, quia in qualibet tali mensura est. Et ergo est bona et per consequens bonitate est bona quae bonitas est forma ipsius materiae, et ergo non potest esse quod materia prima sit nisi sit formata. Et sic dicunt quod materia est in re circumscripta operatione intellectus. Sed non est materia prima circumscripta operatione intellectus quia non est nuda, sed solum per intellectum | dicunt ipsam esse materiam primam, 13v sic quod intellectus intelligit ipsam sine omni forma et denudatam ab omni forma de aliquo genere abstrahendo ipsam ab omni forma. Et sic dicunt solum per intellectum materiam primam esse. Sic etiam dicunt de tempore quod tale non sit, nisi ut intelligitur ab intellectu creato.

<sup>a</sup> et cetera ? / add. interl. text.

<sup>b</sup> sic ego coni. / si (?) corr. e scilicet text.

Sed simile argumentum potest adduci contra haec, sicut de universali est adductum. Et sic videtur quod omnia illa non stent, sed dicendum est quod universale reale est, circumscripta operatione intellectus creati, similiter tempus et materia prima. De primo patuit quod forma communis ut humanitas est realiter communicata omnibus hominibus praeter operationem intellectus. De secunda notum est quod si anima non esset, adhuc tempus esset et dies et hora et sic de singulis. Igitur, de tertio dicitur secundum antiquos philosophos et secundum rei veritatem, quod materia prima est et est denudata ab omni forma de aliquo decem generum pro aliqua mensura. Patet quia illa veritas ‘materiam primam esse informem pro aliqua mensura temporis vel naturae’ est, et tamen nec est in tempore nec in instanti temporis. Patet cum materia prima prius est quam est formata et prius naturaliter est formabilis, ergo pro aliqua mensura est prius et non temporis, ergo naturae. Et pro illo priori materia est nuda et pro illa mensura naturae, et pro tempore non, nec pro instanti. Et ut sic materia est indifferens ad esse quid, quale vel quantum et sic de aliis ut dicunt philosophi. Et tunc non sequitur materia prima est informis pro illa mensura scilicet naturae, ergo est informis natura. Antecedens est verum et consequens falsum, ut patet ex iam dictis. Et sic conceditur quod materia prima est informis pro mensura, sed non conceditur quod materia prima est informis. Et tantum de illo tertio. Si tamen aliquis vult salvare opinionem illam, potest isto modo quod formam communem apprehensam esse in suis singularibus, non est actualiter nisi in intellectu creato, quia dum actualiter apprehenditur seu intelligitur ab intellectu creato, tunc est actualiter apprehensa, ut superius patet de hoc. Igitur etiam sic de tempore et materia prima secundum esse intellectum vel apprehensum ab intellectu humano ut de hoc<sup>a</sup> postea statim patebit.

Quintus gradus universalium est ut sunt termini et conceptus et alia signa rerum universalium, *quae dimittit Lincolniensis sibi tamquam*

<sup>a</sup> de hoc ? / corr. e debet text.

*impertinentem*, quia de illis non est aliquid ad propositum, nec sunt universalia nisi aequivoce, sicut homo depictus dicitur ‘homo’, quia est signum repraesentativum<sup>a</sup> hominis, sic etiam ille terminus ‘homo’ vel alias, de quo nihil ad praesens.

**Secundo<sup>22</sup> notandum est quod ubi Aristoteles loquitur improbativa**

<Magister> dicit quod *ubi Aristoteles loquitur improbativa de universalibus quod intelligit de universalibus idealibus primo modo dictis, quae posuit Plato, nec in hoc dissentient aliqui probabiles expositores textus Philosophi, ut patet respcienti Commentatorem, Albertum et Eustratium, Sanctum Thomam, Doctorem Subtilem, nec procedunt rationes Aristotelis nec aliquae positiones contra universalia idealia, ut pulchre ostendit Eustratius super II° | Ethicorum,<sup>23</sup> reprobando plane opinionem et rationem Aristotelis in hac parte. Sed Dominus Albertus et Sanctus Thomas et alii famose glossantes eum dicunt Aristotalem aequivocasse cum Platone intelligendo eum dixisse quod ideae sunt et separatae substantiae et <per se> entes a Deo et ab individuis, quod non est intelligibile cum talia monstruosissime sint superflua. Ideo dicit I° Posteriorum, capitulo 15<sup>o</sup>:<sup>24</sup> “Gaudeant universalia, quoniam monstra sunt.” Probabile namque est quod sic aequivocavit. Tamen <Magister> dicit: Videtur mihi quod Plato plane de ideis sensit et Aristoteles irrationaliter improbat eum.*

*Tertio notandum est quod Aristoteles, I° De anima,<sup>25</sup> intendit declarare “definitionem animae universalis”. Sed necesse est videre si haec universalitas definitionis animae sit generalis ut universalitas animalis vel specialis ut specialitas hominis praeservando se a sententia quam Aristoteles imposuit Platoni quod est dare universalia separata ab indivi-*

<sup>a</sup> -tivum / / -tm/ text.

<sup>22</sup> Du 59/178–179.

<sup>23</sup> Eustratius, *Aristotelis ... Ethicorum ... libri ... cum Eustratii..., lib. textus II, lib. Eimn I, Eimn 22a-23b.*

<sup>24</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, Av I-2a/315C-316A, Bk 83a31–35.

<sup>25</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. I, Av supplementum II/4A, Bk 402b7–8.

*duis, nam definitio competens tali universalis foret valde aliena a definitione per quam noscerentur singularia. Cum tamen ex definitione substantiae communis quaelibet singularis substantia cognoscitur eo ipso extra animam cum substantia universalis sit quaelibet singularium, ut cognoscendo hominem in communi cognosco illum hominem saltem in confuso et quemlibet particularem in sua specie quidditatively, cum homo communis sit quilibet homo, ut dicit Porphyrius.* Participatione speciei plures homines sunt unus homo. Ex quo apparet quod plures homines sunt unus homo et econtra, et sic de quocumque universalis reali, quae sunt maxime<sup>a</sup> de perfectione universi et maxime<sup>b</sup> valent<sup>c</sup> ad cognoscendum ordinem rerum universi.

Pro quo ordine cognoscendo est bene notandum quod Deus in principio vidit se esse bonum in infinitum et delectabile et quod nihil posset esse ita bonum sicut ipse est. Deinde ipse vidit quod posset citra ipsum esse optimum et vidit quod nihil citra ipsum vel infra ipsum possit esse melius quam quod ens citra Deum sit. Et illud ipse fecit et nihil potest esse melius citra Deum, quam quod ens citra Deum sit, quia si aliquid posset esse melius et nobilioris citra Deum, sit illud A. Tunc arguitur sic: A est et non est Deus, ergo est productum, et per consequens est ens citra Deum et est melius propositum quam quod ens citra Deum sit. Ergo ens citra Deum est melius quam ens citra Deum, quod est oppositum in adiecto. Patet ergo quod nihil illo ente communissimo citra Deum potest esse melius et nobilior et sic optimus effectus, qui<sup>d</sup> esse potuit.<sup>e</sup> Nec Deus potuit producere effectum nobiliorem et meliorem quam ens citra Deum est.

Viso isto, tunc Deus vidit quod post illum primum effectum non potuit esse melius, nisi quod ens citra Deum est in subiecto vel quod ens citra Deum est non in subiecto, et quod ens citra Deum esse non in

<sup>a</sup> maxime / /maxe/ text.

<sup>b</sup> maxime / /maxe/ text.

<sup>c</sup> valent ego coni. / valunt !, corr. e volunt text.

<sup>d</sup> qui / potest add., sed cancell. text.

<sup>e</sup> potuit / /praeotuit/ ? text.

subiecto est melius quam esse citra Deum esse in subiecto et utrumque illorum | fecit. Ecce quam perfectus ordo! Viso illo, vedit ulterius quod 14v ens citra Deum non in subiecto non potest esse nisi ens citra Deum non in subiecto naturae completæ vel ens citra Deum non in subiecto naturae incompletæ. Et quod esse ens citra Deum non in subiecto naturae completæ est nobilior et melius quam esse ens citra Deum non in subiecto naturae incompletæ. Et utrumque illorum fecit, ecce quam perfectus ordo! Viso illo, vedit ulterius quod ens non in subiecto citra Deum naturae completæ, quod est substantia, non potest esse nisi quod aut sit ens citra Deum non in subiecto naturae completæ corporeum vel incorporeum. Et corporeum <est> nobilior quam incorporeum et melius. Et utrumque illorum fecit, ecce quam bonus ordo et tale est optimum post prius dictum! Viso illo, vedit Deus ulterius quod ens citra Deum non in subiecto naturae completæ aut est corporeum animatum aut corporeum inanimatum et non amplius potest extendi, et quod corporeum animatum est nobilior et melius quam corporeum inanimatum. Et utrumque illorum fecit, ecce quam bonus ordo! Deinde vedit quod ens citra Deum non in subiecto corporeum animatum aut est corporeum animatum sensibile aut corporeum animatum insensibile et non potest amplius extendi. Et corporeum animatum sensibile est melius et nobilior quam animatum corporeum insensibile, quia animal est nobilior quam planta et melius. Viso illo, vedit ulterius quod tale ens citra Deum non in subiecto corporeum animatum sensibile aut est rationale aut irrationale et non amplius potest extendi. Et rationale est melius et nobilior quam irrationale et utrumque illorum fecit, ecce quam bonus ordo! Deinde vedit quod tale animatum rationale est Sor vel Plato aut Cicero et sic de aliis et ibi est status, et quodlibet illorum fecit. Sic etiam ab alia parte descendendo,<sup>a</sup> scilicet quod tale ens, <id est> ens irrationale aut est asinus aut bos aut leo et sic de aliis et non amplius, et ulterius leo, bos in singulæ dividendo et sic de aliis speciebus. Et ibi etiam est status.

<sup>a</sup> descendendo *ego coni.* / *descen/.../endo text.*

Et tunc<sup>a</sup> de secundo membro secundae divisionis, scilicet de ente citra Deum naturae incompletae, ubi Deus vidit quod tale non est, nisi aut materia aut forma et unum nobilius quam aliud, et utrumque fecit. Ecce quam bonus ordo et perfectus! Et sic per singulas partes aliarum divisionum potest descendendi. Tunc sub secundo membro primae divisionis, scilicet sub ente citra Deum in subiecto sic quod ens citra Deum in subiecto hoc non<sup>b</sup> potest esse, nisi quod aut sit ens in subiecto citra Deum extensem, ut est quantitas aut inextensem, ut sunt alia octo genera accidentium et quodlibet illorum Deus fecit et tunc sub primo membro descendendo quod tale ens citra Deum in subiecto extensem non potest esse nisi quod aut sit extensem continuum aut discretum et quodlibet illorum Deus fecit. Ecce quam bonus ordo! Et sic, ut ulterius sub primo membro descendendo sic quod tale ens citra Deum  
 15r in subiecto extensem continuum aut | est continuum ut locus aut ut tempus et sic de aliis quantis continue et quodlibet<sup>c</sup> illorum Deus fecit et tunc sub illo membro, scilicet ens citra Deum in subiecto extensem discretum. Hoc non est nisi aut res talis quae est oratio vel numerus et sic ulterius subdividendo illa membra, et quodlibet talium Deus fecit. Ecce, quam bonus et perfectus ordo!

Tunc sub secundo membro principali descendendo<sup>d</sup> ulterius, scilicet quod ens citra Deum in subiecto non extensem. Hoc non potest esse, nisi aut quod est ens citra Deum in subiecto non extensem ut est qualitas vel ut est relatio, vel ut est actio vel ut est passio vel ut est situs, vel ut est habitus, vel ut est quando, vel ut est ubi et quodlibet talium Deus fecit. Et tunc membrum primum ulterius subdividendo, scilicet quod ens citra Deum in subiecto non extensem ut est qualitas hoc non potest esse nisi quod aut sit non extensem ut est habitus vel dispositio, vel ut est naturalis potentia vel naturalis impotentia. Et sic per alias species descendendo usque ad specialissimas sicut etiam ad

<sup>a</sup> tunc/ descendendo add., sed cancell. text.

<sup>b</sup> non / interl.

<sup>c</sup> quodlibet / quod-? text.

<sup>d</sup> descendendo ego corr. / descendendo text.

individua eorum et quodlibet talium Deus fecit. Ecce quam bonum ordo! Et sic ulterius sub secundo membro illius divisionis principalis ulterius descendendo sic quod tale ens non extensum et cetera, quod est relatio, non potest se habere nisi quod aut sit duplum aut dimidium, aut paternitas aut filialitas et sic de aliis speciebus descendendo et quodlibet talium fecit Deus. Et sic proportio notabiliter<sup>a</sup> descendendo sub aliis membris, scilicet actione, passione, situ, habitu<sup>b</sup> et sic de aliis, semper ad specialissima deveniendo et ille est ordo essentialis rerum universi. Patet ergo quod Deus non potuit facere et ordinare mundum melius quam fecit et ordinavit, nec hoc derogat potentiae<sup>c</sup> sua, quia non potest esse melius ordinatus quam de facto est ordinatus et factus.<sup>d</sup>

Et per hoc destruitur opinio multorum qui dicunt quod inter quascumque species possunt esse multae species quod patet sic: quia maior est distantia generis a proxima sua specie quam<sup>e</sup> unius speciei ad aliam, ut gratia exempli animalis ad hominem, quia de quanto aliiquid est magis communius, de tanto magis distat a minus commune. Et quia inter genus animalis et speciem humanam non mediat aliqua species, ergo etiam inter duas species specialissimas non mediant aliquae species. Consequentia tenet, quia si non mediant inter illa, inter quae est maior distantia, etiam non mediant inter illa, inter quae est minor distantia. Sic ergo patet quae sint essentialiter<sup>f</sup> subordinata et quis sit ordo rerum universi: a communioribus quae sunt magis bona et nobiliora procedendo ad minus communia, quae sunt minus bona et minus nobilia.

Ex his ergo sic visis patet quomodo utilia sunt universalia et cognitio eorum pro cognoscendo ordine rerum universi et ordinare talia in

<sup>a</sup> notabiliter *ego coni.* / nobiliter (*/noblit'*, -o-?) ? *text.*

<sup>b</sup> situ, habitu *ego corr.* / *situs, habitus text.*

<sup>c</sup> potentiae *ego coni.* / */po<sup>a</sup>cie/ text.*

<sup>d</sup> factus *ego coni.* / */fcus/ text.*

<sup>e</sup> quam / ulterus *add.*, *sed cancell. text.*

<sup>f</sup> essentialiter *ego corr.* / *essent text.*

Deum considerando quomodo Deus ex gratia et benignitate sua fecit primo ens communissimum et universalissimum analogum ad omnia  
 15v entia ita bene et perfecte | quod non potuit meliorem effectum producere quam quod ens citra Deum est quod est ens universalissimum et deinde quomodo illud divisit in ens in subiecto et in ens non in subiecto quae sunt minus universalia post primum et sic per illum ordinem directe descendendo ut prius patet. Et considerando quomodo illa omnia ita nobilia in nobis fuerunt destructa et quomodo Christus per passionem suam omnia illa restituit nobis et restauravit ea in nobis si nosmet<sup>a</sup> vellemus, sed quando peccamus, tunc omnia illa perdimus et valde aequivoce habemus ea cum non sunt nobis utilia, sed per gratiam omnia illa econtrario acquirimus. Ecce quam multa bona Deus dat nobis si debite volumus considerare et de illis deberemus Deo regratiari et laudare eum ex tam nobilibus effectibus. Et sic convertimus in Deum scientiam de universalibus. Alias non prodesset nobis multum, sicut nec quaecumque alia scientia et tantum de illo ordine huius mundi.

Sicut ergo imaginamur de ordine rerum universi, sic etiam debemus imaginari de ordine mundi archetypi, qui est ordo idearum in Deo, isto modo ex quo Deus fecit quod ens citra ipsum est et non potuit facere melius citra ipsum, ut superius patuit. Illi tantum<sup>b</sup> effectui correspondet<sup>c</sup> ratio et communissima et optima citra primam quae est Idea ipsius. Deinde est Idea entis citra Deum non in subiecto quae est minus communis, et <Idea> entis citra Deum in subiecto. Post hoc est tunc Idea entis non in subiecto naturae completiae vel entis citra Deum non in subiecto naturae incompletiae, quae est iterum minus communis. Post hoc est Idea entis non in subiecto naturae completiae corporeae et naturae completiae incorporeae, quae sunt iterum minus communes Ideae. Et sic ulterius per illum ordinem descendendo sicut in ordine rerum ad extra, et quodlibet ipsorum habet suam Ideam.

<sup>a</sup> nosmet *ego corr.* / nismet ! *text.*

<sup>b</sup> tantum ? / /tm/ ? *text.*

<sup>c</sup> correspondet *ego coni.* / /corrdet/ ? *text.*

Et tunc ab alio latere descendendo ut post Ideam entis in subiecto <est> Idea entis in subiecto extensi vel inextensi, et ulterius suo ordine descendendo usque ad infima. Et tales Ideae sunt valde multae formaliter et non essentialiter distinctae et una semper est prior alia in tali ordine supradicto. Non tamen in tempore est una prior alia, cum omnes sint aeternaliter, sed origine.

### **Pro<sup>26</sup> quo notandum – ut supra – quod universale, de quo loquitur**

Hic iam Magister procedit ulterius et dicit *quod universale illud, de quo loquitur Aristoteles, est natura communis<sup>a</sup> fundata in suis suppositis.* Et sic subiecta praecedunt via generationis, hoc est in intelligendum secundum operationem prius dictam de universalis secundum Sanctum Thomam et alios modernos dicentes universale solum per intellectum esse, quia dum separantur a condicionibus individuantibus illo modo dicit singularia seu subiecta esse prius quam universalia via generationis vel via originis, quia si debeo quidditatem vel formam abstrahere a condicionibus vel circumstantiis individuantibus, oportet quod illae circumstantiae prius sint et ergo oportet quod prius singularia sint et ergo cognitione praecedunt universalia, quia prius oportet me | cognoscere singulare, deinde illud quod debet abstrahi a singulari. Igitur alio modo secundum sustentationem, singularia praecedunt universalia, quia sustentant universalia. Universalia autem dupliciter praecedunt singularia, scilicet formaliter et finaliter. Formaliter quia sunt formae singularium et ergo dant eis esse et per consequens praecedunt. Sed finaliter quia sunt causae finales eorum et quia causae debent praecedere sua causata. Sequitur quod universalia praecedunt singularia.

Tunc dicit ulterius: *Illa autem natura communis, ut actualiter concipitur, habet rationem logicam.* Hoc est iterum intelligendum secun-

<sup>a</sup> *communis ego corr. / communes interl. text.*

<sup>26</sup> *Du* 62/234–235.

dum opinionem prius dictam, quia talis natura communis, ut concipiatur, habet rationem logicam, quia ipsi dicunt universalia esse entia rationis, quia solum dum concipiuntur abstracta a condicionibus et circumstantiis individuantibus, tunc sunt universalia et tunc sunt. Et quia hoc est esse solum in ratione et, per consequens, ut sic, sunt entia rationis, quia hoc vocatur ‘esse ens rationis’ et, ut sic, non communicatur multis, nisi dum concipitur actualiter communicari multis. *Et patet quia hoc totum est posterius particulari dati universalis.* Ut dicitur *I° De anima:*<sup>27</sup> universale autem nihil est, aut posterius est, hoc intellegitur de universalis secundo modo dicto secundum esse intelligibile.

*Unde Eustratius distinguit inter universale logicum et universale metaphysicum* quia dicit universale logicum esse solum ut intelligitur, ut prius patuit, sed universale metaphysicum, quod est praeter operationem intellectus. *Et Commentator dicit quod intellectus est qui agit universalitatem in rebus,* quia dum abstrahit formas earum a condicionibus individuantibus. *Ex quo sequitur quod universalitas est in rebus, licet ante<sup>a</sup> universalia separata secundum illud esse, scilicet secundum esse intelligibile et logicum, non haberent esse, nisi anima esset.* *Et sic intelligendus est Commentator, III° De anima, <commento> 18*,<sup>28</sup> quando dicit quod universalia nullum habent esse extra animam ut intendit Plato, cum naturae communes sint intelligibiles et non sensibiles, quia singulare dum sentitur, universale dum intelligitur. Et sic necesse est ponere intellectum agentem, qui ea abstractive cognoscat.

Et hoc est totum intelligendum secundum opinionem prius dictam, quia, ut Commentator imaginabatur, quod nullum est universale extra animam. Et argumentum coartans eum hoc dicere fuit istud, quia si esset universale ex parte rei talis forma separata a circumstantiis individuantibus ut superius dictum est, et quia omnis res est singularis, si ergo talis forma ex parte rei esset, non circumstantionata esset, et

<sup>a</sup> ante / a-? text.

<sup>27</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. I, Av supplementum II/4A, Bk 402b7-8.

<sup>28</sup> Averroes, *In De anima*, lib. III, Av supplementum II/161F.

sic non esset singulare et per consequens universale esset quod non esset singulare, quod est impossibile. Propter hoc ergo ipse dixit nullum universale esse ex parte rei extra animam. Sed hoc non potest stare et argumentum suum faciliter potest solvi quando ipse arguit: si talis forma ex parte rei esset, tunc non esset circumstantionata et per consequens universale esset quod non esset singulare, negatur sibi consequentia. Sed ex illo bene sequitur quod tale universale esset pro aliqua mensura non circumstantionata et non esset singulare pro illa mensura. Et hoc est verum, quia prius est esse hominem quam esse illum hominem, ergo pro aliqua mensura est prius temporis | 16v vel naturae et pro illa mensura esse hominem est et non est esse illum hominem pro eadem mensura naturae. Sic dicendum est de quolibet universalis quod ipsum pro aliqua certa mensura est. Et pro eodem non est singulare. Non tamen est concedendum quod universale est non circumstantiatum vel singulare, sicut conceditur quod materia prima est informis pro aliqua mensura. Non tamen conceditur quod materia prima est deformis, sic etiam in proposito. Sic ergo Commentator, credens illud argumentum valere, est deceptus. Illo ergo modo ponendo universale, tunc necesse est ponere intellectum agentem qui agat universalitatem in rebus et cognoscat abstrahendo a talibus circumstantiis individuantibus formas quae sunt universalia primo modo dicta. Et sic obiectum intellectus debet esse quidditas abstracta a circumstantiis individuantibus et tunc agit suum obiectum quia facit ipsum habere esse abstractum. Et ideo ponitur intellectus agens quia alias praecipuae res manerent perpetue ab homine incognitae sicut genus, substantia et alia genera, quia secundum illam opinionem, cum sint universalia, sunt solum secundum abstractionem et quia intellectus agens <per> abstractionem cognoscat ea. Et non cognosceret ea, si non ageret. Propter hoc ergo ponitur intellectus agens in rebus. Et sic intelligendus est Commentator *X° Metaphysicae, <commento> 6°*,<sup>29</sup> ubi dicit, quod *impossibile est quod aliquid sit*

<sup>29</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. X, Av VIII/255K.

*commune pluribus nisi ut est in anima tantum*, hoc est intellectum, intelligendum secundum opinionem praedictam. Et dicit Magister in textu, quod *talia verba in multis locis posita obcaecaverunt me et multos mihi similes et avertunt a via probabili, quando pueriliter sapiebant*, intelligentes eum dixisse de universalis ex parte rei sic: universalia ex parte rei negaverant esse, sicut et adhuc est apud modernos.

### Unde<sup>30</sup> notandum pro modis loquendi philosophorum quod

Hic Magister ponit<sup>a</sup> nobile unum dicens quod '*sensibile' formaliter intellectum dicit primo naturam substratam dispositioni accidentalis per quam ipsa potest sentiri*', et sic lignum, lapis, homo et sic de aliis, dicuntur sensibilia. Secundo, sensibile dicit *illam dispositionem* per quam res sentitur ut si ego video lignum album, tunc albedo<sup>b</sup> praesens dicitur sensibile, secundo modo quia per ipsam lignum sensu cognoscitur album. Tertio modo sensibile dicit *singularitatem rei, quia, eo ipso quod res est sensibilis, eo ipso est singularis*, quia sensus est singularium. Unde res non sentitur vel per sensum cognoscitur, nisi ut est in prospectu et quia non potest esse in prospectu nisi singularis, patet quod si res debet cognosci per sensum, oportet quod sit singularis quoad subiectum. Sed quoad formam, tunc sensus etiam est universalium, quia vel videns a remoto vel in tenebris aliquod corpus, prius cognoscit ipsum esse coloratum et deinde cognoscit ipsum esse album et ultimo hac albedine album. Et sic obiectum sensus quoad<sup>c</sup> formam vel dispositionem cognoscitur universaliter prius quam singulariter, sed quoad materiam<sup>d</sup> tunc cognoscitur solum singulariter, quia ut est in prospectu et quia ut sic etiam singularis, igitur <et cetera>.

<sup>a</sup> ponit *ego coni. / /pt/ text.*

<sup>b</sup> albedo *ego coni. / albedinem ? text.*

<sup>c</sup> quoad *ego corr. / quoid text.*

<sup>d</sup> materiam *ego coni. / illeg. text.*

<sup>30</sup> Du 64/267–268.

Universale autem non potest esse in prospectu, quia oporteret quod esset obiective praesens | animo; tunc opoteret quod esset secundum 17r omnes partes praesens. Et quia una pars est Romae et alia Parisius, sicut speciei humanae et hinc inde sunt dispersae; inde est quod non potest esse praesens et per consequens non potest per sensum cognosci, sed solum per intellectum. Propter hoc ergo dicitur intellectus est universalium. Unde dicit ulterius quod res non dicitur sensibilis actualiter, nisi dum actu sentitur, quia sensibilitas dicitur ‘potentia ad sentiendum’. Et quia talis non potest reduci ad actum nisi dum sensibile actualiter sentitur, inde est quod sensibilitas non potest actualiter esse, nisi dum sensibile actualiter sentitur tali potentia *reducta ad actum*, scilicet *potentia sensationis*. Et hoc est *quando sensus actualiter apprehendit* sensibile et alias. Illis ergo tribus modis significat sensibile formaliter intellectum.

**Correspondenter<sup>31</sup> universale in intellectu formaliter dicit tria, scilicet**

Hic iam Magister ulterius prosequitur dicens quod, sicut dictum est de sensibili quomodo formaliter intellectum dicit tria, correspondenter etiam ‘universale’, *formaliter intellectum, dicit tria*, scilicet *primo naturam communem communicatam multis realiter, quae est res primae intentionis, secundo dicit universalitatem vel communicabilitatem multis suppositis, quae est res secundae intentionis, et tertio significat et dicit intelligentiam vel intelligibilitatem propriam intellectus, cum res universalis sit proprie intelligibilis sic quod non sensibilis sensu corporeo*. Sicut enim ly ‘est’ dicit in primo significato materiali rem quae est, secundo in significato formali dicit actum essendi, tertio connotative dicit durationem qua aliqua res durat, sic etiam ‘universale’ in significato materiali dicit rem quae communicat et hoc in ratione substrati quae est primae intentionis, secundo dicit in significato formali

<sup>31</sup> *Du* 64/278.

universalitatem<sup>a</sup> seu communicabilitatem multis suppositis et hoc in ratione formalis, tertio tunc dicit ultimum, scilicet intelligibilitatem propriam intellectus quae est passio consequens universale, quia universalia proprie sunt intelligibilia et intellectu cognoscibilia, ita quod non sensu corporeo ut visu vel auditu et sic de aliis, sed sensu spirituali scilicet intellectu.

Et inde venit quod dicunt philosophi quod universale est dum intelligitur et quod intellectus est universalium, sensus vero singularium. Universale igitur formaliter intellectum, id est ut universale, significat illa tria significata. Secundum primum significatum conceditur quod universale est naturae et extra animam, sed secundo modo etiam, sed tunc tertio modo: tunc universale non est extra animam, sed solum est in intellectu, igitur <et cetera>. *Quando igitur intelligibilitas rei universalis est reducta ad actum per intellectum humanum, tunc dicitur universale in actu. Cum intelligibilitas dicit potentiam, consequens est quod intellectio est actus eius.* Hoc intelligendum est quod capiendo universale prout dicit intelligibilitatem rei universalis. Et sic tale non est in actu, nisi dum actualiter intelligitur, quia intelligibilitas rei est potentia qua res potest intelligi, modo rem posse intelligi. Hoc non potest reduci ad actum, nisi dum actualiter res intelligitur. Et sic etiam universale non est in actu, nisi dum actualiter intelligitur. Et illo<sup>b</sup> modo impossibile est quod aliqua res communis pluribus rebus extra haberet esse, nisi dum fuerit in anima, et hoc secundum esse